



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

27 February 2023

1. मैनहोल साफ करने के लिए रोबोटिक स्कैवेंजर्स का उपयोग करने वाला भारत का पहला राज्य कौन सा बन गया है?

Which has become the first state in India to use robotic scavengers to clean manholes?



- a) केरल / Kerala
- b) गोवा / Goa
- c) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- d) तमिलनाडु / Tamil Nadu

➤ केरल सरकार ने गुरुवायूर के मंदिर शहर में सीवेज को साफ करने के लिए रोबोटिक स्कैवेंजर, "बांदीकूट" लॉन्च किया है, जो अपने सभी कमीशन किए गए मैनहोल को साफ करने के लिए रोबोटिक तकनीक का उपयोग करने वाला देश का पहला राज्य बन गया है। जल संसाधन मंत्री रोशी ऑगस्टीन ने राज्य सरकार की 100 दिवसीय कार्य योजना के हिस्से के रूप में केरल जल प्राधिकरण (केडब्ल्यूए) द्वारा त्रिशूर जिले में गुरुवायूर सीवेरेज परियोजना के तहत बांदीकूट का शुभारंभ किया।

The Kerala government has launched a robotic scavenger, "Bandikoot", to clean sewage in the temple town of Guruvayur, becoming the first state in the country to use robotic technology to clean all its commissioned manholes. Water Resources Minister Roshi Augustine launched the Bandikoot under Guruvayoor sewerage project in Thrissur district by the Kerala Water Authority (KWA) as part of the 100-day action plan of the state government.

Other Important News

- सभी जिलों में 5जी सेवा पाने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया है? - गुजरात

Which has become the first state in the country to get 5G service in all the districts? - Gujarat

- जनजातिय विश्वकोश जारी करने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया है? - ओडिशा

Which has become the first state in the country to release Tribal Encyclopedia? - Odisha

- विटेज वाहनों के लिए अलग पंजीकरण करने वाला पहला राज्य कौन सा बना है? - ओडिशा

Which has become the first state to have separate registration for vintage vehicles? - Odisha

- लेखापरीक्षा महानिदेशक की भूमिका सजृति करने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया है? - तमिलनाडु

Which has become the first state in the country to create the role of Director General of Audit? - Tamil Nadu



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2. संगम युग से संबंधित कलाकृतियों के प्रदर्शन के लिए किस राज्य में 'कीलादी साइट संग्रहालय' स्थापित किया जाएगा?

In which state 'Keeladi Site Museum' will be set up to showcase artefacts related to the Sangam Age?



- a) महाराष्ट्र / Maharashtra
- b) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- c) कर्नाटक / Karnataka
- d) तमिलनाडु / Tamil Nadu

➤ हाल ही में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (ASI) ने संगम युग स्थल पर खुदाई के पहले दो चरणों के दौरान निष्कर्षों और उनके महत्व पर एक विस्तृत रिपोर्ट प्रस्तुत की है। इसके अतिरिक्त शिवगंगा में कीलादी साइट संग्रहालय का भी निर्माण हो रहा है, जिसमें अब तक खोजी गई 18,000 से अधिक महत्वपूर्ण कलाकृतियाँ प्रदर्शित की जाएंगी। कीलादी दक्षिण तमिलनाडु के शिवगंगा ज़िले की एक छोटी-सी बस्ती है। यह मंदिरों के शहर मदुरै से लगभग 12 किमी. दक्षिण-पूर्व में वैगई नदी के किनारे स्थित है।

Recently the Archaeological Survey of India (ASI) has come out with a detailed report on the findings and their significance during the first two phases of excavation at the Sangam Age site. Apart from this, Keeladi Site Museum is also being constructed in Sivagangai, in which more than 18,000 important artifacts discovered so far will be displayed. Keeladi is a small township in the Sivagangai district of South Tamil Nadu. It is about 12 km from the temple city of Madurai. It is situated on the banks of the Vaigai River in the south-east.

Other Important News

- किस राज्य में देश का पहला हिमस्खलन निगरानी रडार स्थापित किया गया है? - सिक्किम
In which state the country's first avalanche monitoring radar has been installed? - **Sikkim**
- किस राज्य में देश का पहला एकीकृत रॉकेट डिजाइन, निर्माण व परीक्षण केंद्र 'स्काईरूट' स्थापित किया जाएगा? - तेलंगाना
In which state the country's first integrated rocket design, manufacturing and testing center 'Skyroot' will be set up? - **Telangana**
- ऑनलाइन गेमिंग में भारत का पहला उत्कृष्टता केंद्र किस शहर में स्थापित किया जाएगा? - शिलॉन्ग
India's first Center of Excellence in Online Gaming will be set up in which city? - **Shillong**
- भारत का पहला 3x प्लेटफॉर्म विंड टर्बाइन जनरेटर (WTG) किस राज्य में स्थापित किया गया है? - कर्नाटक
India's first 3x platform Wind Turbine Generator (WTG) has been installed in which state? - **Karnataka**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



3.

किस शहर में अखिल भारतीय ताइक्वांडो चैंपियनशिप 2023 का उद्घाटन किया गया है?

In which city the All India Taekwondo Championship 2023 has been inaugurated?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) नई दिल्ली / New Delhi
- c) गुवाहाटी / Guwahati
- d) भोपाल / Bhopal

➤ युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने 24 फरवरी को नई दिल्ली में तीन दिवसीय अखिल भारतीय ताइक्वांडो चैंपियनशिप का उद्घाटन किया। चैंपियनशिप का आयोजन कोरिया-भारत राजनयिक संबंधों के 50 साल पूरे होने के मौके पर किया जा रहा है। इस बार अखिल भारतीय ताइक्वांडो चैंपियनशिप दोनों देशों के बीच खेल विनिमय कार्यक्रम के रूप में 24 फरवरी से 26 फरवरी तक तीन दिनों के लिए नई दिल्ली के के डी जाधव इंडोर कुश्ती हॉल, इंदिरा गांधी स्टेडियम में आयोजित की गई है।

Youth Affairs and Sports Minister Anurag Singh Thakur inaugurated the three-day All India Taekwondo Championship in New Delhi on 24 February. The championship is being organized to mark 50 years of Korea-India diplomatic relations. This time the All India Taekwondo Championship has been organized at KD Jadhav Indoor Wrestling Hall, Indira Gandhi Stadium, New Delhi for three days from 24 February to 26 February as a sports exchange program between the two countries.

Other Important News

- एफआईडीई वल्ड ब्लिट्ज शतरंज चैंपियनशिप के महिला वर्ग में कोनेरू हम्पी कौन सा पदक जीता हैं? - **सिल्वर**
Which medal did Koneru Humpy win in the women's section of the FIDE World Blitz Chess Championship? - **Silver**
- विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में चार पदक जीतने वाले पहले भारतीय पुरुष खिलाड़ी कौन बन गए हैं? - **बजरंग पुनिया**
Who has become the first Indian male athlete to win four medals in the World Wrestling Championships? - **Bajrang Punia**
- 36वें इंटर यूनिवर्सिटी साउथ जोन यूथ फेस्टिवल में किस विश्वविद्यालय ने 'ओवरऑल चैंपियनशिप' जीती हैं? - **केरल विश्वविद्यालय**
Which university has won the 'Overall Championship' in the 36th Inter University South Zone Youth Festival? - **University of Kerala**
- इंडियन नेवल एकेडमी ने किस राज्य में इंडियन नेवी सेलिंग चैंपियनशिप 2022 का आयोजन किया हैं? - **केरल**
Indian Naval Academy has organized the Indian Navy Sailing Championship 2022 in which state? - **Kerala**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4.

दक्षिण चीन सागर संघर्ष के बीच पहली बार भारतीय पनडुब्बी आईएनएस सिंधुकेसरी किस देश पहुंची है?

Indian submarine INS Sindhukesari has reached which country for the first time amid the South China Sea conflict?



- a) सिंगापुर / Singapore
- b) मलेशिया / malaysia
- c) इंडोनेशिया / Indonesia
- d) थाईलैंड / Thailand

➤ दक्षिण चीन सागर में चीन और जकार्ता, इंडोनेशिया के संघर्ष के बीच पहली बार भारतीय पनडुब्बी आईएनएस सिंधुकेसरी (INS Sindhukesari) इंडोनेशिया पहुंची। इंडोनेशिया उन देशों में शामिल है, जो दक्षिण चीन सागर में बीजिंग के साथ नौसैनिक विवाद में उलझे हुए हैं। यह भारत और इंडोनेशिया के बीच एक सुरक्षित भारत-प्रशांत की दिशा में समुद्री साझेदारी को मजबूत करने के बारे में है। भारतीय युद्धपोत अक्सर इंडोनेशिया और अन्य आसियान देशों का दौरा करते हैं। यह पहली बार है जब पनडुब्बी को लंबी दूरी के लिए तैनात किया गया है।

Indian submarine INS Sindhukesari arrived in Indonesia for the first time amid the conflict between China and Jakarta, Indonesia in the South China Sea. Indonesia is among the countries embroiled in a naval dispute with Beijing in the South China Sea. It is about strengthening the maritime partnership between India and Indonesia towards a secure Indo-Pacific. Indian warships frequently visit Indonesia and other ASEAN countries. This is the first time the submarine has been deployed for long distances.

Other Important News

- भारत किस रॉकेट लॉन्चिंग स्टेशन से देश का पहला प्राइवेट रॉकेट लॉन्च किया जाएगा? - सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र (श्रीहरिकोटा)
India's first private rocket will be launched from which rocket launching station? - Satish Dhawan Space Center (Sriharikota)
- किस स्पेस एजेंसी ने चंद्रमा के लिए एक मिशन पर आर्टेमिस -1 रॉकेट लॉन्च किया है? - नासा
Which space agency has launched Artemis-1 rocket on a mission to the Moon? - NASA
- भारतीय सेना के दक्षिण पश्चिमी कमान द्वारा 'शत्रुनाश अभ्यास' कहाँ आयोजित किया गया है? - राजस्थान
Where has the 'Shatrunash Abhyas' been organized by the South Western Command of the Indian Army? - Rajasthan
- किस सेना ने भारत के पूर्वोत्तर भाग में अभ्यास 'प्रलय' का आयोजन करने की घोषणा की है? - इंडियन एयरफोर्स
Which army has announced to conduct exercise 'Pralay' in the North-Eastern part of India? - Indian Air Force



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (FATF) ने 24 फरवरी 2023 को किस देश की सदस्यता को निलंबित कर दिया है?

The Financial Action Task Force (FATF) has suspended the membership of which country on 24 February 2023?



- a) रूस / Russia
- b) पाकिस्तान / Pakistan
- c) सीरिया / Syria
- d) यूक्रेन / Ukraine

➤ ग्लोबल एंटी-मनी लॉन्ड्रिंग वॉचडॉग फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (FATF) ने 24 फरवरी को यूक्रेन युद्ध पर रूस की सदस्यता को निलंबित कर दिया है। एफएटीएफ ने यूक्रेन पर "अवैध, अकारण और अनुचित" पूर्ण पैमाने पर सैन्य आक्रमण के लिए रूस की सदस्यता को निलंबित किया है। रूस की कार्रवाई एफएटीएफ के मूल सिद्धांतों के खिलाफ "अस्वीकार्य रूप से चल रही" थी, जिसका उद्देश्य वैश्विक वित्तीय प्रणाली की रक्षा, सुरक्षा और अखंडता को बढ़ावा देना है।

Global anti-money laundering watchdog Financial Action Task Force (FATF) has suspended Russia's membership on February 24 over the Ukraine war. The FATF has suspended Russia's membership for its "illegal, unprovoked and unjustified" full-scale military invasion of Ukraine. Russia's actions "run unacceptably" against the FATF's core principles, which aim to protect, safeguard and promote the integrity of the global financial system.

Other Important News

- एनटीपीसी ने ग्रीन मेथनॉल उत्पादन के लिए किस देश की टेक्निमोंट प्राइवेट लिमिटेड के साथ समझौता किया है? - **इटली**
NTPC has tied up with which country's Technimont Pvt Ltd for green methanol production? - **Italy**
- किस देश ने दुनिया के पहले फोटोनिक-आधारित क्वांटम कंप्यूटर का व्यावसायीकरण करने की घोषणा की है? - **कनाडा**
Which country has announced the commercialization of the world's first photonic-based quantum computer? - **Canada**
- 'अंतराष्ट्रीय व्यापार' के लिए भारतीय रुपये का उपयोग करने के लिए श्रीलंका और कौनसा देश सहमत हुए हैं? - **रूस**
Sri Lanka and which country have agreed to use the Indian rupee for 'international trade'? - **Russia**
- किस देश ने मुद्रास्फीति से निपटने के लिए सोने के सिक्कों को कानूनी निविदा के रूप में लॉन्च किया है? - **जिम्बाब्वे**
Which country has launched gold coins as legal tender to combat inflation? - **Zimbabwe**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



6.

किस देश के रहने वाले राजकुमार जिग्मे वांगचुक देश के पहले डिजिटल नागरिक बने है?

Prince Jigme Wangchuck, who hails from which country, has become the country's first digital citizen?



- a) नेपाल / Nepal
- b) भूटान / Bhutan
- c) श्रीलंका / Sri Lanka
- d) बांग्लादेश / Bangladesh

➤ भूटान के प्रिंस जिग्मे नामग्याल वांगचुक (Jigme Namgyel Wangchuck) देश के पहले 'डिजिटल नागरिक' बन गए हैं। भूटान ने इसकी जानकारी दी है। जिग्मे नामग्याल वांगचुक अभी महज 7 साल के हैं और वो देश के पहले डिजिटल नागरिक हैं। जिग्मे नामग्याल भूटान के राजा जिग्मे खेसर नामग्याल वांगचुक और रानी जेट्सन पेमा के उत्तराधिकारी और सबसे बड़े बेटे हैं। मीडिया रिपोर्ट के अनुसार, जिग्मे नेशनल डिजिटल आइडेंटिटी (NDI) मोबाइल वॉलेट पाने वाले पहले नागरिक हैं। भूटान ने 2021 में नेशनल डिजिटल आइडेंटिटी प्रोजेक्ट की शुरुआत की थी।

Bhutan's Prince Jigme Namgyel Wangchuck has become the country's first 'digital citizen'. Bhutan has informed about this. Jigme Namgyel Wangchuck is just 7 years old and he is the first digital citizen of the country. Jigme Namgyel is the heir apparent and eldest son of King Jigme Khesar Namgyel Wangchuck and Queen Jetsun Pema of Bhutan. According to media reports, Jigme is the first citizen to get National Digital Identity (NDI) mobile wallet. Bhutan launched the National Digital Identity Project in 2021.

Other Important News

- भारत ने किस देश को 'पेंटावैलेंट टीके' दान करने की घोषणा की है? - **क्यूबा**
India has announced to donate 'Pentavalent Vaccines' to which country? - **Cuba**
- संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद् के विशेष दूत के रूप में नियुक्त होने वाले पहले एशियाई और पहले भारतीय कौन बन गए हैं? - **केपी अश्विनी**
Who has become the first Asian and the first Indian to be appointed as the Special Envoy of the United Nations Human Rights Council? - **KP Ashwini**
- किसने पहला वैश्विक समुद्री पर्यटन उद्योग मंच 'ग्रीन फिन्स हब' लॉन्च किया है? - **संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम**
Who has launched the first global cruise industry platform 'Green Fins Hub' - **United Nations Environment Program**
- संयुक्त राष्ट्र ने किस पाकिस्तानी आतंकी को वैश्विक आतंकवादी घोषित किया है? - **अब्दुल रहमान मक्की**
Which Pakistani terrorist has been declared a global terrorist by the United Nations? - **Abdul Rehman Makki**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7. साल 2023 में क्रिप्टो को अपनाने के लिए तैयार सबसे बड़े राष्ट्र की सूची में भारत कौन से स्थान पर रहा है?

What is the rank of India in the list of largest nation ready to adopt crypto in the year 2023?



- a) 5th
- b) 8th
- c) 9th
- d) 7th

➤ हेज विद क्रिप्टो रिसर्च के अनुसार, भारत 2023 में क्रिप्टो को अपनाने के लिए तैयार 7 वें सबसे बड़े राष्ट्र के रूप में उभरा। ऑस्ट्रेलिया 2023 में क्रिप्टोक्यूरेंसी को अपनाने के लिए सबसे बड़ा देश है, जिसमें 10 में से 7.37 के स्कोर हैं। क्रिप्टोक्यूरेंसी और अन्य डिजिटल परिसंपत्तियों की बिक्री ऑस्ट्रेलिया में कानूनी और विनियमित है। इसके बाद, संयुक्त राज्य अमेरिका क्रिप्टो अपनाने में 10 में से 7.07 के स्कोर के साथ दूसरे सबसे बड़े देश के रूप में रैंक करता है।

According to Hedge With Crypto Research, India emerged as the 7th largest nation ready to adopt crypto in 2023. Australia is the country most likely to adopt cryptocurrency in 2023, with a score of 7.37 out of 10. The sale of cryptocurrency and other digital assets is legal and regulated in Australia. Next, the United States ranks as the second largest country in crypto adoption with a score of 7.07 out of 10.

Other Important News

- ब्रांड फाइनेंस की प्रकाशित नवीनतम 'ग्लोबल 500 2023' रिपोर्ट के अनुसार कौन सा भारतीय ब्रांड, वैश्विक स्तर पर नौवें स्थान पर रहा है? - **रिलायंस जियो**
According to the latest 'Global 500 2023' report published by Brand Finance, which Indian brand has been ranked ninth globally? - **Reliance Jio**
- भारत का पहला 'नाइट स्काई अभ्यारण्य' हाल ही में कहाँ स्थापित किया जा रहा है? - **जम्मू कश्मीर**
Where is India's first 'Night Sky Sanctuary' being set up recently - **Jammu and Kashmir**
- पूरी तरह से ई-गवर्नेंस मोड में शिफ्ट होने वाला पहला भारतीय केंद्र शासित प्रदेश कौन सा बन गया है? - **जम्मू कश्मीर**
Which has become the first Indian Union Territory to completely shift to e-governance mode? - **Jammu and Kashmir**
- ब्रांड संरक्षकता सूचकांक 2023 में किस उद्योगपति ने प्रथम स्थान प्राप्त किया है? - **मुकेश अंबानी**
Which industrialist has topped the Brand Mentorship Index 2023? - **Mukesh Ambani**



8. पीएम नरेंद्र मोदी ने 'बारिसु कन्नड़ दिमावा' महोत्सव का उद्घाटन किया, यह किस राज्य की संस्कृति, परंपराओं और इतिहास का जश्न मनाने के लिए एक उत्सव है? PM Narendra Modi inaugurated the 'Barisu Kannada Dimava' festival, a festival to celebrate the culture, traditions and history of which state?



- a) तमिलनाडु / Tamil Nadu
b) कर्नाटक / Karnataka
c) त्रिपुरा / Tripura
d) मेघालय / Meghalaya

➤ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 25 फरवरी 2023 को दिल्ली के तालकटोरा स्टेडियम में 'बारिसु कन्नड़ दिमावा सांस्कृतिक उत्सव' का उद्घाटन किया। इस अवसर पर प्रधानमंत्री मोदी ने सभा को संबोधित किया। कर्नाटक की संस्कृति, परंपराओं और इतिहास का जश्न मनाने के लिए 'बारिसु कन्नड़ दिमावा' सांस्कृतिक उत्सव का आयोजन किया जा रहा है। यह प्रधानमंत्री के 'एक भारत श्रेष्ठ भारत' के दृष्टिकोण के अनुरूप है।

Prime Minister Narendra Modi inaugurated the 'Barisu Kannada Dimawa Cultural Festival' on 25 February 2023 at Talkatora Stadium in Delhi. Prime Minister Modi addressed the gathering on this occasion. The 'Barisu Kannada Dimava' cultural festival is being organized to celebrate the culture, traditions and history of Karnataka. This is in line with the Prime Minister's vision of 'Ek Bharat Shreshtha Bharat'.

Other Important News

- किस राज्य सरकार द्वारा जनजातिय क्षेत्रों में 'हर घर ऊर्जा उत्सव' आयोजित किया गया है? - महाराष्ट्र
Which state government has organized 'Har Ghar Urja Utsav' in tribal areas? - Maharashtra
- आजादी का अमृत महोत्सव के एक भाग के रूप में किस राज्य में आरईसी द्वारा 'बिजली उत्सव' आयोजित किया गया है? - असम
In which state REC has organized 'Bijli Utsav' as a part of the Independence Festival? - Assam
- कृषि मंत्रालय द्वारा कहां पर बाजरा खाद्य महोत्सव का आयोजन किया गया है? - संसद में
Where has the Millet Food Festival been organized by the Ministry of Agriculture? - In Parliament
- किस मंत्रालय द्वारा 'स्वच्छ अमृत महोत्सव' का शुभारंभ किया गया है - आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय
Which ministry has launched 'Swachh Amrit Mahotsav' - Ministry of Housing and Urban Affairs



9.

विश्व एनजीओ दिवस मनाया जाता है?

World NGO Day is celebrated on?



- a) 24 फरवरी / 24 Febraury
- b) 25 फरवरी / 25 Febraury
- c) 26 फरवरी / 26 Febraury
- d) 27 फरवरी / 27 Febraury

➤ 27 अप्रैल, 2010 को बाल्टिक सागर राज्यों की परिषद के बाल्टिक सागर एनजीओ फोरम ने पहली बार विश्व एनजीओ दिवस की स्थापना की। डेनमार्क, फिनलैंड, जर्मनी, आइसलैंड, एस्टोनिया, लातविया, लिथुआनिया, पोलैंड, रूस, नॉर्वे और स्वीडन जैसे देश बाल्टिक सागर एनजीओ फोरम के मेंबर हैं। दो साल बाद, मंच के अंतिम वक्तव्य संकल्प ने एनजीओ दिवस को अपनाया। 27 फरवरी 2014 को फिनलैंड के हेलसिंकी में फिनलैंड के विदेश मंत्रालय ने विश्व एनजीओ दिवस वैश्विक उद्घाटन कार्यक्रम प्रायोजित किया।

On April 27, 2010, the Baltic Sea NGO Forum of the Council of the Baltic Sea States established World NGO Day for the first time. Countries such as Denmark, Finland, Germany, Iceland, Estonia, Latvia, Lithuania, Poland, Russia, Norway and Sweden are members of the Baltic Sea NGO Forum. Two years later, the Forum's final statement resolution adopted NGO Day. The Finnish Ministry of Foreign Affairs sponsored the World NGO Day global inaugural event on 27 February 2014 in Helsinki, Finland.

Other Important News

- 2 सितम्बर - विश्व नारियल दिवस / 2nd September - World Coconut Day
- 5 सितंबर - अंतर्राष्ट्रीय दान दिवस 5 September - International Day of Charity
- 5 सितंबर - शिक्षक दिवस 5 September - Teachers' Day
- 8 सितंबर - अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस 8 September - International Literacy Day
- 8 सितंबर - विश्व भौतिक चिकित्सा दिवस 8 September - World Physical Therapy Day
- 10 सितंबर - विश्व आत्महत्या रोकथाम दिवस 10 September - World Suicide Prevention Day
- 11 सितंबर - विश्व प्राथमिक चिकित्सा दिवस 11 September - World First Aid Day



सामान्य ज्ञान डोज- 470

1. भारत में इस्पात का उत्पादन सर्वप्रथम कब शुरू हुआ- **1913 ई.** / When did steel production first start in India - **1913 AD.**
2. रेल विभाग के लिए पृथक रूप से रेल बजट कब आरंभ हुआ- **1924 ई.** / When did the railway budget start separately for the railway department - **1924 AD.**
3. भारत में विकेंद्रीकरण का शुभारंभ किसके समय में हुआ- **लॉर्ड मेयो** / Decentralization was started in India in whose time - **Lord Mayo**
4. 'भारत और इंग्लैंड के आर्थिक हित प्रत्येक क्षेत्र में टकराते हैं' यह कथन किसका है- **जवाहर लाल नेहरू** / 'The economic interests of India and England collide in every field' Whose statement is this - **Jawaharlal Nehru**
5. 'पावर्टी एंड अनब्रिटिश रूल इन इंडिया' के लेखक कौन हैं- **दादाभाई नौरोजी** / Who is the author of 'Poverty and Unbritish Rule in India'- **Dadabhai Naoroji**
6. भारत में आधुनिक उद्योगों की स्थापना कब प्रारंभ हुई- **1850 ई.** / When did the establishment of modern industries start in India - **1850 AD.**
7. भारत में रेलवे की स्थापना को 'आधुनिक उद्योग की अग्रदूत/जननी' की संज्ञा किसने दी- **कार्ल मार्क्स** / Who called the establishment of railways in India as 'forerunner/mother of modern industry' - **Karl Marx**